144
Estado do Rio de Janeiro 	 . CAn.ara oiunicipal de Eng° PRIi0 de Froctn '

Camara  Municipal de Ene Paulo de FrontinPrA.;:olo  ;1°70.1   da..15.  1.09.1.agai
f 	I' Plenário Jauldo Gomes  Balthazar  livro, to ...__Fle

.ikSF:
AUTOGRAFO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N"  034  , DE   hi   DE SETEMBRO DE 2019.

"Dispõe sobre a outorga de Titulo de
Cidadania Frontinense".

Autor: Mesa Diretora.

DESPACHO: A imprimir, e as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e
Orçamento.

A Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, com fulcro no  Art.  15, XXII da
Lei Orgânica Municipal e,  Art.  46, V, alínea "e" do Regimento Interno  Cameral,  propõe ao
Egrégio Plenário, o que vem a seguir.

• 	Art.  10  - Outorga o "Titulo de Cidadania Frontinense" ao Exmo. Deputado Estadual, Sr.

RODRIGO MARTINS PIRES DE AMORIM.

Parágrafo Único — A entrega do aludido Titulo, dar-se-á em Sessão Solene da  Camara
Municipal, em comemoração ao 56° Aniversário de Emancipação  Politico  Administrativa do
Município, que será realizada no dia 04 de Outubro de 2019, as 18:00 horas, no Centro
Recreativo Fluminense.

Art.  2° - As despesas decorrentes do presente Projeto de Decreto Legislativo, correrão por
conta de dotação orçamentária própria consignada no vigente Orçamento.

Art.  3° - 0 presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrario.

Camara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin,   A   de  setembro  de 2019.

KAIO  JOSE  BALTHAZAR FERREIRA
PRESIDENTE

ATERSON ADRIANO GOMES MOREIRA 	 ROS/iNGELA Dl RVILLIO-PASSOS G6DA
VICE-PRESIDENTE 	 SECRETÁRIA

•

94 Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Eng° Paulo de Frontin
Plenário Jauldo Gomes  Balthazar

JUSTIFICATIVA

Foi o deputado estadual mais votado no Rio em 2018 com 140.666 votos. Em
2016, quando estava no PRP, foi candidato a vice-prefeito do Rio de Janeiro na chapa em que
o titular era o deputado estadual Flávio Bolsonaro, então no PSC.

advogado, membro da Mesa Permanente do MERCOSUL edo Conselho
Americano de Desenvolvimento, pós-graduado em Direito do Trabalho e Legislação Social,
especializado em Direito da Saúde.

integrante da Associação Fluminense de Advogados Trabalhistas, foi secretário-
geral da Comissão dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem como da Comissão de
Politicas Criminais e Penitenciárias da_Ordem dos Advogados do Brasil.

Ocupou os cargos também de procurador do Município de Niterói, onde
coordenou o Curso de Capacitação para Servidores Públicos Municipais; foi Secretário de
Fundações e Organizações Sociais do MERCOSUL; Secretário Municipal Adjunto de
Governo e posteriormente Secretário Municipal Adjunto de Planejamento do Município de
Mesquita; e Secretário Municipal de Cidadania e Direitos Humanos do Município de
Nilópolis — neste município da Baixada Fluminense, uma das regiões mais violentas do Brasil,
criou o Procon Municipal, a Casa da Mulher e o Centro de Referência em Direitos Humanos.

Também presidiu o Consórcio Intermunicipal da Criança e do Adolescente, geriu
o Programa Viver Sem Limites, o EcoNilópolis, Nilópolis Mais Igual e participou da
organização da Jornada Mundial da Juventude (ocasião em que Nilópolis foi subsede).

Foi também integrante dos Conselhos de Cultura e de Turismo da Baixada
Fluminense. Especializado no Terceiro Setor, atuou como advogado e fundador da Fundação
de Apoio ao Exército Brasileiro e foi responsável pelo desenvolvimento de diversos projetos
sociais como os Telecentros (centros de inclusão digital) da Mangueira e do Tuiuti e na
Associação de Amigos do Hospital Universitário Gaffred e Guinle.

Também atuou como consultor da Caixa Beneficente da Policia Militar do Estado
do Rio de Janeiro.Foi advogado e fundador do Instituto cão Guia Brasil e Organizador do
Primeiro Simpósio Jurídico do Terceiro Setor, realizado no Rio de Janeiro, na FESP.

No âmbito internacional, fez Especialização em Integração Regional na renomada
Instituição CEFIR onde foi bolsista da OEA/Fundação  Konrad  Adenauer no curso realizado
em Montevidéu (Uruguai).

Ocupou o cargo de Secretário  Pro  Tempore da Mesa Permanente de Fundações,
Organizações Sociais e Redes do MERCOSUL; foi membro do Comitê Executivo do
Conselho de Fundações Americanas de Desenvolvimento com sede na República
Dominicana.

Estado do Rio de Janei-  o

Camara  Municipal d Eng.° Paulo de Frontin
Plenário Jauldo Gomes l3althazar

Andamento Processual

Processo n° CM  	Data

Origem  	 Processo n°

Assunto

Prazo 	 Termino do Prazo

Despacho

Da Secretaria da  Camara  para

	Data:
Rubrica:

Da Mesa para:
Recebido pela Mesa em
	 Em:

Recebido pela Comissão em 	 Rubrica:

Convocada reunido da Comissão para: 	/ 	/ 	 às 	hs

Retorno ao Plenário com Parecer em: 	/ 	/

Da tramitação em Plenário:
Andamcnto do Processo

&fv.  Oti&Iyaeli ar.w.  46-J) LikYvv

WitiAA;G  Obi  5tbkietkr jk/(00 t 125'1

	Page 1
	Page 2
	Page 3